短期金融市場預金 1,664,654 - - - - 1,664,654

銀行預り金 4,061,008 605,694 1,131,385 3,348,754 - 9,146,841

発行済負債証券 - - 535,348 2,832,765 - 3,368,112

預金および顧客勘定 5,922,844 484,306 605,844 1,210,463 23,291 8,246,748

その他の負債 - - - - 191,091 191,091

金融負債合計 11,655,435 1,090,000 2,272,577 7,391,982 214,382 22,624,375

金利差合計 7,386,763 3,186,155 (1,314,138) (3,460,277) (123,193) 5,675,311

2023年12月31日現在、同日付の金利が50ベーシスポイント高く（2022年12月31日現在については50ベーシス

ポイント高く）、他の全ての変数が一定であったと仮定した場合、当該会計年度の利益および準備金は、

81,949米ドル（2022年12月31日現在については66,462米ドル）高くなる。これは主として、借入金に係る利

息費用が増加したのと比較して、貸付金および前払金に係る利息収入が増加したことによるものである。金

利が50ベーシスポイント（2022年12月31日現在については50ベーシスポイント）低く、他の全ての変数が一

定であったと仮定した場合、貸付金に係る利息収入が借入金に係る利息費用の減少よりも著しく低いことか

ら、利益は81,949米ドル（2022年12月31日現在については66,462米ドル）低くなる。感応度は、期中に75

ベーシスポイントまでの指標金利調整が行われたため、50ベーシスポイントに調整されている。

EDINET提出書類

Ａｆｒｉｃａｎ　Ｅｘｐｏｒｔ－Ｉｍｐｏｒｔ　Ｂａｎｋ(E40190)

有価証券届出書（通常方式）

101/332

以下の表は、2023年12月31日現在保有している金融商品のカテゴリーごとの損益および資本への影響ならび

に比較対象を要約したものである。これには、当行グループの金融商品が簿価で含まれている。

 当行グループおよび当行 当行グループおよび当行

 2023年 2022年

（単位：千米ドル）
簿価

損益および

資本への影響

損益および

資本への影響
簿価

損益および

資本への影響

損益および

資本への影響

金利の変動
 +50bpの米ドル金

利上昇

(-)50bpの米ドル

金利低下

+50bpの米ドル金

利上昇

(-)50bpの米ドル

金利低下

金融資産

顧客に対する貸付金および前払

金の総額
18,866,365 94,332 (94,332) 15,768,962 78,845 (78,845)

金融資産からの影響 18,866,365 94,332 (94,332) 15,768,962 78,845 (78,845)

金融負債

銀行預り金 12,629,756 (12,330) 12,330 8,219,891 (12,330) 12,330

発行済負債証券 35,348 (53) 53 35,348 (53) 53

預金および顧客勘定 - - - - - -

金融負債からの影響 12,665,103 (12,383) 12,383 8,255,239 (12,383) 12,383

損益および資本の増加／（減

少）合計
6,201,262 81,949 (81,949) 7,513,723 66,462 (66,462)

6.4.2外国為替リスク・エクスポージャー

当行グループは、実勢の外国為替レートの変動が当行グループの財政状態およびキャッシュ・フローに及ぼ

す影響に対するエクスポージャーを有する。当行グループは、資産と負債をそれぞれの通貨で整合させるこ

とにより外国為替リスクを管理している。当行グループはまた、外国為替リスクをヘッジするために、通貨

デリバティブ、特に先物外国為替契約を利用している。未決済の通貨ポジションは定期的に監視され、適切

なヘッジ措置が講じられる。デリバティブ金融商品の詳細については注記５を参照のこと。

以下の表は、2023年12月31日現在における当行グループの外国為替リスク・エクスポージャーを要約したも

のである。当行は、当行グループ内で外国為替リスクにさらされている唯一の事業体であるため、当行グ

ループおよび当行の金額は同じである。当行グループは主にユーロの外国為替リスクにさらされており、そ

のエクスポージャーは、以下のとおり簿価で計上された金融商品ごとに要約され、ユーロへのエクスポー

ジャーおよび個別に分析すれば当行グループが重大なエクスポージャーを負わないその他の通貨へのエクス

ポージャーに分類される。

 当行グループおよび当行

（単位：千米ドル）
2023年12月31日現在

ユーロ その他の通貨 合計

資産

現金および預け金 108,453 6,280 114,733

[…]

ナイジェリア

ナイラ
その他の通貨 合計

資産

EDINET提出書類

Ａｆｒｉｃａｎ　Ｅｘｐｏｒｔ－Ｉｍｐｏｒｔ　Ｂａｎｋ(E40190)

有価証券届出書（通常方式）

102/332

現金および預け金 386,539 26,195 - 412,734

顧客に対する貸付金および前払金 2,021,502 - - 2,021,502

リスク管理目的のデリバティブ - - - -

金融資産合計 2,408,041 26,195 - 2,434,235

負債

銀行預り金 1,931,597 - 414,185 2,345,782

預金および顧客勘定 7,930 - - 7,930

その他の負債 109,817 33,693 23,506 167,016

リスク管理目的で保有するデリバティブ負債 - - 16,685 16,685

金融負債合計  33,693 488,069 2,537,414

財政状態計算書の正味エクスポージャー 358,697 (7,498) (454,376) (103,178)

財政状態計算書外の正味エクスポージャー

ローン・コミットメントおよび金融保証 528,827 - - 528,827

外国為替リスク感応度分析

2023年12月31日現在、同日付けの外国為替レートが10％低く、他の全ての変数が一定であったと仮定した場

合、当行グループが保有するユーロ建ての金融資産が金融負債よりも多いため、当該会計年度における利益

および準備金は260.7百万米ドル（2022年度は104百万米ドル）低くなる。外国為替レートが10％高く、他の

全ての変数が一定であったと仮定した場合、主にユーロ建ての金融負債よりも金融資産の再評価額が減少す

る結果、利益は104百万米ドル（2022年度は104百万米ドル）高くなる。以下の分析は、当行グループが主に

ユーロに対するエクスポージャーを有しているため、ユーロに対する米ドルの価値が10％上昇した場合と下

落した場合の当行グループの感応度を詳細に示している。10％は、外国為替リスクを内部で報告する際に使

用される感応度であり、合理的に起こり得る外国為替レートの変動に対する経営陣の評価を表している。以

下の表は、2023年12月31日現在保有しているユーロ建て金融商品の各項目が損益および資本に及ぼす影響を

要約したものである。これには、当行グループのユーロ建て金融商品が簿価で含まれている。

 当行グループおよび当行 当行グループおよび当行

 2023年 2022年

（単位：千米ドル）
簿価

損益および

資本への影響

損益および

資本への影響
簿価

損益および

資本への影響

損益および

資本への影響

ユーロに対する米ドルの価値の変動  10％上昇 10％下落  10％上昇 10％下落

金融資産

現金および預け金 108,453 10,845 (10,845) 400,587 40,059 (40,059)

顧客に対する貸付金および前払金 4,092,715 409,272 (409,272) 2,366,681 236,668 (236,668)

金融資産による影響 4,201,168 420,117 (420,117) 2,767,268 276,727 (276,727)

金融負債

銀行預り金 1,470,251 (147,025) 147,025 1,619,869 (161,987) 161,987

預金および顧客勘定 121,700 (12,170) 12,170 7,479 (748) 748

その他の負債 1,820 (182) 182 93,440 (9,344) 9,344

ヘッジ目的デリバティブ - - - 6,785 (678) 678

金融負債による影響 1,593,771 (159,377) 159,377 1,720,787 (172,079) 172,079

損益および資本に対する増加／（減少）の合

計
2,607,397 260,740 (260,740) 1,046,481 104,648 (104,648)

6.5流動性リスク

流動性リスクは、当行グループが支払期日に金融債務を履行する能力に関するものである。流動性リスクの

管理は、キャッシュ・インフローおよびキャッシュ・アウトフローのタイミングならびに利用可能な現金、

クレジット・ラインおよび流動性の高い投資の妥当性に重点を置いている。当行グループは、資産および負

債から見込まれる全てのキャッシュ・フローを対象としたダイナミック・キャッシュ・フロー予測を作成

し、適切な事前対策を講じることにより、その流動性リスクを管理している。さらに、当行グループは、必

要な場合に利用可能なクレジット・ラインを有している。流動性比率は17％（2022年度は15％）である。

EDINET提出書類

Ａｆｒｉｃａｎ　Ｅｘｐｏｒｔ－Ｉｍｐｏｒｔ　Ｂａｎｋ(E40190)

有価証券届出書（通常方式）

103/332

以下の表は、当行グループの金融資産および金融負債（該当する場合には元利金を含む。）を、2023年12月

31日現在、報告日から契約上の満期日までの残存期間に基づき、関連する満期グループ別に分析したもので

あり、表中に示されている金額は、契約上の割引前キャッシュ・フローである。

外国為替リスク感応度分析（続き）

（単位：千米ドル）
2023年12月31日現在－当行グループ

１ヶ月以下
１ヶ月

－３ヶ月

３ヶ月

[…]

変化することによる

影響

簿価

年間市場賃料が10％

変化することによる

影響

固定資産 85,013 4,923 49,228 4,923

レベル３公正価値の算出に使用された観察可能でないインプット

下記の表は、各クラスの土地および建物に関する以下の事項を示している。

・　報告期間末時点の公正価値測定

・　公正価値測定が全体として分類された、公正価値ヒエラルキーのレベル（この場合はレベル３）

・　適用された評価技法の説明

・　公正価値測定に使用されたインプット

・　公正価値測定に使用された重要な観察可能なインプットに関する定量的情報

評価技法

主要な

観察可能でない

インプット

範囲

（加重平均）

2023年度

範囲

（加重平均）

2022年度

当該技法を

用いて評価

された不動産

のクラス

2023年12月

31日現在の

公正価値

（単位：

千米ドル）

2022年12月

31日現在の

公正価値

（単位：

千米ドル）

比較法

１平方メートル当

たりの価格

831米ドル－

2,699米ドル

 831米ドル－

2,699米ドル 商業 85,013 49,228

EDINET提出書類

Ａｆｒｉｃａｎ　Ｅｘｐｏｒｔ－Ｉｍｐｏｒｔ　Ｂａｎｋ(E40190)

有価証券届出書（通常方式）

114/332

説明および定義

上表には、公正価値を決定する際に用いられた評価技法および主要な観察可能でないインプットに関する以

下の説明および定義が含まれている。

１平方メートル当たりの価格

評価日時点の市場の実勢でスペースを購入することができる価格。比較の単位は、１平方メートル当たりの

相場価格である。

ヒエラルキーのレベル３内の観察可能でないインプットの重要な変化に対する感応度分析

１平方メートル当たりの価格は、当行グループの土地および建物の公正価値ヒエラルキーのレベル３内に分

類される公正価値測定に使用される重要な観察可能でないインプットである。１平方メートル当たりの賃貸

料が単独で上昇／下落すると、公正価値測定の増加／減少につながる。

以下の表は、金融商品のレベル３分類の公正価値の測定に使用された評価技法と、使用された重要な観察可

能でないインプットを示している。

金融商品および評価技法
レベル３－重要な観察可能で

ないインプット

キャッシュ・フローの割引係

数の見積範囲

重要な観察可能でないイン

プットと公正価値測定との相

互関係

金融商品

非上場株式

評価技法

EV／EBITDA倍率アプローチ

リスク調整後の割引係数

－同等規模の投資を考慮した

割引

－カントリー・リスク

同等規模の金融商品を考慮し

た割引係数

20％－50％

カントリー・リスクの割引係

数

20％－50％

見積公正価値は、以下の場合

に増加／減少する。

－同等規模の金融商品を考慮

した割引係数が低い／高い

場合

－カントリー・リスクの割引

係数が低い／高い場合

注記７(e) レベル３項目の変動

 当行グループ 当行

（単位：千米ドル）

非上場の

持分証券
固定資産 合計 固定資産 合計

2023年１月１日時点期首残高 158,614 49,227 207,842 49,227 49,227

レベル２からの振替え - - - - -

取得 - 18,319 18,319 18,319 18,319

損益に計上された利益 13,891 - 13,891 - -

その他包括利益に計上された利益 - 17,466 17,466 17,466 17,466

2023年12月31日時点期末残高 172,505 85,013 257,518 85,013 85,013

 当行グループ 当行

（単位：千米ドル）

非上場の

持分証券
固定資産 合計 固定資産 合計

2022年１月１日時点期首残高 38,060 51,481 89,541 51,481 51,481

レベル２からの振替え - - - - -

取得 109,954 1,060 111,014 1,060 1,060

損益に計上された利益 10,600 - 10,600

その他包括利益に計上された利益 - (3,314) (3,314) (3,314) (3,314)

2022年12月31日時点期末残高 158,614 49,227 207,842 49,227 49,227

注記８　リスク管理目的で保有するデリバティブ

当行グループは、資産および負債に関する市場金利および為替レートの変動に起因する公正価値および

キャッシュ・フローの変動に対するエクスポージャーをヘッジするために、クロス・カレンシー・スワップ

契約および金利スワップ契約を締結している。当行グループはヘッジ会計を適用していない。

以下の表は、年度末時点で資産または負債として計上されたデリバティブ金融商品の公正価値を示してい

る。

EDINET提出書類

Ａｆｒｉｃａｎ　Ｅｘｐｏｒｔ－Ｉｍｐｏｒｔ　Ｂａｎｋ(E40190)

有価証券届出書（通常方式）

115/332

 当行グループおよび当行

（単位：千米ドル） 2023年 2022年

デリバティブ資産

金利スワップ - -

外国為替先渡契約 3,763 -

クロス・カレンシー・スワップ - -

 3,763 -

デリバティブ負債

金利スワップ - 6,929

外国為替先渡契約 4,588 6,785

クロス・カレンシー・スワップ 21,163 34,864

 25,751 48,578

スワップとは、金利、外国為替レートまたは株価指数等の特定の原指標の動きに関連して、特定の想定元本

に基づく支払いフローを経時的に交換する、２者間の契約上の合意である。

金利スワップは、当行グループが他の金融機関と締結した契約に関するもので、当行が固定金利を支払うか

[…]

* 1,062,264 - 375,318 1,799,813 3,738,531 - 6,975,927

発行済負債証券
* - - 147,850 - 3,319,257 - 3,467,107

預金および顧客勘定 - - - - 5,840,633 - 5,840,633

その他の負債
* - - - - - 191,091 191,091

金融負債合計 2,473,339 - 523,168 1,799,813 12,898,421 191,091 17,885,832

金利差合計 4,602,050 1,841,838 665,604 (1,787,460) (924,976) (60,279) 4,336,777

*　 比較数値は注記40に記載のとおり修正再表示されている。
　金利リスク差の比較開示数値は、当行グループと当行を区分して表示している。

2022年12月31日現在、同日付の金利が50ベーシスポイント高く（2021年12月31日現在については15ベーシス

ポイント高く）、他の全ての変数が一定であったと仮定した場合、当該会計年度の利益および準備金は、

91,228米ドル（2021年12月31日現在については20,203米ドル）高くなる。これは主として、借入金に係る利

EDINET提出書類

Ａｆｒｉｃａｎ　Ｅｘｐｏｒｔ－Ｉｍｐｏｒｔ　Ｂａｎｋ(E40190)

有価証券届出書（通常方式）

188/332

息費用が増加したのと比較して、貸付金および前払金に係る利息収入が増加したことによるものである。金

利が50ベーシスポイント（2021年12月31日現在については15ベーシスポイント）低く、他の全ての変数が一

定であったと仮定した場合、貸付金に係る利息収入が借入金に係る利息費用の減少よりも著しく低いことか

ら、利益は91,228米ドル（2021年12月31日現在については20,203米ドル）低くなる。感応度は、期中に75

ベーシスポイントまでの指標金利調整が行われたため、50ベーシスポイントに調整されている。

以下の表は、2022年12月31日現在保有している金融商品のカテゴリーごとの損益および資本への影響ならび

に比較対象を要約したものである。これには、当行グループの金融商品が簿価で含まれている。

 当行グループおよび当行 当行グループおよび当行

 2022年 2021年

（単位：千米ドル）
簿価

損益および

資本への影響

損益および

資本への影響
簿価

損益および

資本への影響

損益および

資本への影響

金利の変動
+50bpの米ドル金

利上昇

(-)50bpの米ドル

金利低下

+15bpの米ドル金

利上昇

(-)15bpの米ドル

金利低下

金融資産

顧客に対する貸付金および前払金

の総額
15,768,962 78,845 (78,845) 10,118,353 15,178 (15,178)

金融資産からの影響 15,768,962 78,845 (78,845) 10,118,353 15,178 (15,178)

金融負債

銀行預り金 8,219,891 (12,330) 12,330 3,207,464 (4,811) 4,811

発行済負債証券 35,348 (53) 53 143,084 (215) 215

預金および顧客勘定 - - - - - -

金融負債からの影響 8,255,239 (12,383) 12,383 3,350,548 (5,026) 5,026

損益および資本の増加／（減少）

合計
7,513,723 91,228 (91,228) 6,767,805 20,203 (20,203)

3.4.2外国為替リスク・エクスポージャー

当行グループは、実勢の外国為替レートの変動が当行グループの財政状態およびキャッシュ・フローに及ぼ

す影響に対するエクスポージャーを有する。当行グループは、資産と負債をそれぞれの通貨で整合させるこ

とにより外国為替リスクを管理している。当行グループはまた、外国為替リスクをヘッジするために、通貨

デリバティブ、特に先物外国為替契約を利用している。未決済の通貨ポジションは定期的に監視され、適切

なヘッジ措置が講じられる。デリバティブ金融商品の詳細については注記５を参照のこと。

以下の表は、2022年12月31日現在における当行グループの外国為替リスク・エクスポージャーを要約したも

のである。当行は、当行グループ内で外国為替リスクにさらされている唯一の事業体であるため、当行グ

ループおよび当行の金額は同じである。当行グループは主にユーロの外国為替リスクにさらされており、そ

のエクスポージャーは、以下のとおり簿価で計上された金融商品ごとに要約され、ユーロへのエクスポー

ジャーおよび個別に分析すれば当行グループが重大なエクスポージャーを負わないその他の通貨へのエクス

ポージャーに分類される。

 当行グループおよび当行

（単位：千米ドル）
2022年12月31日現在

ユーロ その他の通貨
＊ 合計

資産

現金および預け金 400,587 3,249 403,835

[…]

ことから、「その他の通貨」に「ナイジェリア・ナイラ通貨」へのエクスポージャーを含めて修正され
た。

 当行グループおよび当行

（単位：千米ドル）
2021年12月31日現在

ユーロ
ナイジェリア

・ナイラ
その他の通貨 合計

資産

現金および預け金 386,539 26,195  412,734

顧客に対する貸付金および前払金 2,021,502 - - 2,021,502

リスク管理目的のデリバティブ - - - -

金融資産合計 2,408,041 26,195 - 2,434,236

負債

銀行預り金 1,931,597 - 414,185 2,345,782

預金および顧客勘定 7,930 - - 7,930

その他の負債 109,817 33,693 23,506 167,016

リスク管理目的で保有するデリバティブ負債 - - 16,685 16,685

金融負債合計 2,049,344 33,693 488,069 2,537,414

財政状態計算書の正味エクスポージャー 358,697 7,498 (461,874) (103,178)

財政状態計算書外の正味エクスポージャー - - - -

ローン・コミットメントおよび金融保証 528,827 - - 528,827

外国為替リスク感応度分析

2022年12月31日現在、同日付けの外国為替レートが10％低く、他の全ての変数が一定であったと仮定した場

合、当行グループが保有するユーロ建ての金融資産が金融負債よりも多いため、当該会計年度における利益

および準備金は104百万米ドル（2021年度は35.9百万米ドル）低くなる。外国為替レートが10％高く、他の全

ての変数が一定であったと仮定した場合、主にユーロ建ての金融負債よりも金融資産の再評価額が減少する

結果、利益は104百万米ドル（2021年度は35.9百万米ドル）高くなる。以下の分析は、当行グループが主に

ユーロに対するエクスポージャーを有しているため、ユーロに対する米ドルの価値が10％上昇した場合と下

落した場合の当行グループの感応度を詳細に示している。10％は、外国為替リスクを内部で報告する際に使

用される感応度であり、合理的に起こり得る外国為替レートの変動に対する経営陣の評価を表している。以

下の表は、2022年12月31日現在保有しているユーロ建て金融商品の各項目が損益および資本に及ぼす影響を

要約したものである。これには、当行グループのユーロ建て金融商品が簿価で含まれている。

 当行グループおよび当行 当行グループおよび当行

 2022年 2021年

（単位：千米ドル）
簿価

損益および

資本への

影響

損益および

資本への

影響

簿価

損益および

資本への

影響

損益および

資本への

影響

ユーロに対する米ドルの価値の変動  10％上昇 10％下落  10％上昇 10％下落

金融資産

現金および預け金 400,587 40,059 (40,059) 386,539 38,654 (38,654)

顧客に対する貸付金および前払金の総額 2,366,681 236,668 (236,668) 2,021,502 202,150 (202,150)

金融資産による影響 2,767,268 276,727 (276,727) 2,408,041 240,804 (240,804)

 当行グループおよび当行 当行グループおよび当行

 2022年 2021年

（単位：千米ドル）
簿価

損益および

資本への

影響

損益および

資本への

影響

簿価

損益および

資本への

影響

損益および

資本への

影響

ユーロに対する米ドルの価値の変動  10％上昇 10％下落  10％上昇 10％下落

EDINET提出書類

Ａｆｒｉｃａｎ　Ｅｘｐｏｒｔ－Ｉｍｐｏｒｔ　Ｂａｎｋ(E40190)

有価証券届出書（通常方式）

190/332

金融負債

銀行預り金 1,619,869 (161,987) 161,987 1,931,597 (193,160) 193,160

預金および顧客勘定 7,479 (748) 748 7,930 (793) 793

その他の負債 93,440 (9,344) 9,344 109,817 (10,982) 10,982

ヘッジ目的デリバティブ 6,785 (678) 678 - - -

金融負債による影響 1,720,787 (172,079) 172,079 2,049,344 (204,934) 204,934

損益および資本に対する増加／（減少）の合

計
1,046,481 104,648 (104,648) 358,697 35,870 (35,870)

EDINET提出書類

Ａｆｒｉｃａｎ　Ｅｘｐｏｒｔ－Ｉｍｐｏｒｔ　Ｂａｎｋ(E40190)

有価証券届出書（通常方式）

191/332

3.5流動性リスク

流動性リスクは、当行グループが支払期日に金融債務を履行する能力に関するものである。流動性リスクの

管理は、キャッシュ・インフローおよびキャッシュ・アウトフローのタイミングならびに利用可能な現金、

クレジット・ラインおよび流動性の高い投資の妥当性に重点を置いている。当行グループは、資産および負

債から見込まれる全てのキャッシュ・フローを対象としたダイナミック・キャッシュ・フロー予測を作成

し、適切な事前対策を講じることにより、その流動性リスクを管理している。さらに、当行グループは、必

要な場合に利用可能なクレジット・ラインを有している。流動性比率は15％（2021年度は14％）である。

以下の表は、当行グループの金融資産および金融負債（該当する場合には元利金を含む。）を、2022年12月

31日現在、報告日から契約上の満期日までの残存期間に基づき、関連する満期グループ別に分析したもので

あり、表中に示されている金額は、契約上の割引前キャッシュ・フローである。

（単位：千米ドル）
2022年12月31日現在－当行グループ

１ヶ月以下
１ヶ月

－３ヶ月

３ヶ月

－12ヶ月
１年－５年 ５年超 2022年合計

[…]

変化することによる

影響

簿価

年間市場賃料が10％

変化することによる

影響

固定資産 49,228 4,923 47,138 4,714

レベル３公正価値の算出に使用された観察可能でないインプット

下記の表は、各クラスの土地および建物に関する以下の事項を示している。

・　報告期間末時点の公正価値測定

・　公正価値測定が全体として分類された、公正価値ヒエラルキーのレベル（この場合はレベル３）

・　適用された評価技法の説明

・　公正価値測定に使用されたインプット

・　公正価値測定に使用された重要な観察可能なインプットに関する定量的情報

評価技法

主要な

観察可能でない

インプット

範囲

（加重平均）

2022年度

範囲

（加重平均）

2021年度

当該技法を

用いて評価

された不動産

のクラス

2022年12月

31日現在の

公正価値

（単位：

千米ドル）

2021年12月

31日現在の

公正価値

（単位：

千米ドル）

比較法

１平方メートル当

たりの価格

831米ドル－

2,699米ドル

890米ドル－

2,890米ドル 商業 45,913 49,228

説明および定義

上表には、公正価値を決定する際に用いられた評価技法および主要な観察可能でないインプットに関する以

下の説明および定義が含まれている。

１平方メートル当たりの価格

評価日時点の市場の実勢でスペースを購入することができる価格。比較の単位は、１平方メートル当たりの

相場価格である。

ヒエラルキーのレベル３内の観察可能でないインプットの重要な変化に対する感応度分析

１平方メートル当たりの価格は、当行グループの土地および建物の公正価値ヒエラルキーのレベル３内に分

類される公正価値測定に使用される重要な観察可能でないインプットである。１平方メートル当たりの賃貸

料が単独で上昇／下落すると、公正価値測定の増加／減少につながる。

EDINET提出書類

Ａｆｒｉｃａｎ　Ｅｘｐｏｒｔ－Ｉｍｐｏｒｔ　Ｂａｎｋ(E40190)

有価証券届出書（通常方式）

205/332

以下の表は、金融商品のレベル３分類の公正価値の測定に使用された評価技法と、使用された重要な観察可

能でないインプットを示している。

金融商品および評価技法
レベル３－重要な観察可能で

ないインプット

キャッシュ・フローの割引係

数の見積範囲

重要な観察可能でないイン

プットと公正価値測定との相

互関係

金融商品

非上場株式

評価技法

EV／EBITDA倍率アプローチ

リスク調整後の割引係数

－同等規模の投資を考慮した

割引

－カントリー・リスク

同等規模の金融商品を考慮し

た割引係数

20％－50％

カントリー・リスクの割引係

数

20％－50％

見積公正価値は、以下の場合

に増加／減少する。

－同等規模の金融商品を考慮

した割引係数が低い／高い

場合

－カントリー・リスクの割引

係数が低い／高い場合

注記４(e) レベル３項目の変動

 当行グループ 当行

（単位：千米ドル）
非上場の

持分証券
固定資産 合計 固定資産 合計

2021年１月１日時点期首残高 38,060 45,849 83,909 45,849 45,849

その他包括利益に計上された利益 - 5,632 5,632 5,632 5,632

2021年12月31日期末残高 38,060 51,481 89,541 51,481 51,481

取得 109,954 1,060 111,014 1,060 1,060

損益に計上された利益 5,749 - 5,749

その他包括利益に計上された利益 - (3,314) (3,314) (3,314) (3,314)

2022年12月31日時点期末残高 153,764 49,227 202,991 49,227 49,227

公正価値ヒエラルキーのレベル間での振替えはなかった。

注記５　リスク管理目的で保有するデリバティブ

当行グループは、資産および負債に関する市場金利および為替レートの変動に起因する公正価値および

キャッシュ・フローの変動に対するエクスポージャーをヘッジするために、クロス・カレンシー・スワップ

契約および金利スワップ契約を締結している。当行グループはヘッジ会計を適用していない。

以下の表は、年度末時点で資産または負債として計上されたデリバティブ金融商品の公正価値を示してい

る。

 当行グループおよび当行

（単位：千米ドル） 2022年 2021年

デリバティブ負債

金利スワップ 6,929 -

外国為替先渡契約 6,785 -

クロス・カレンシー・スワップ 34,864 16,681

 48,578 16,681

スワップとは、金利、外国為替レートまたは株価指数等の特定の原指標の動きに関連して、特定の想定元本

に基づく支払いフローを経時的に交換する、２者間の契約上の合意である。

金利スワップは、当行グループが他の金融機関と締結した契約に関するもので、当行が固定金利を支払うか

受け取る代わりに、変動金利をそれぞれ受け取るか支払う。支払いフローは通常互いに相殺され、その差額

が一方の当事者から他方の当事者に支払われる。

以下は、12月31日時点で当行が保有していた金利デリバティブ契約の想定元本を示している。

[…]

金融負債

短期金融市場預金 558,118 265,298 - - - - 823,416

銀行預り金 713,055 425,034 1,183,638 2,776,069 - 2,954,303 8,052,098

発行済負債証券 - 700,000 41,500 145,000 - 2,200,000 3,086,500

預金および顧客勘定 - - - - - 5,786,656 5,786,656

その他の負債 - - - - 174,712 - 174,712

金融負債合計 1,271,173 1,390,332 1,225,138 2,921,069 174,712 10,940,959 17,923,382

金利差合計 9,194,633 (74,715) (1,095,433) (2,921,069) (91,693) (3,256,089) 1,755,633

差額累計 9,194,633 9,119,918 8,024,485 5,103,416

金利リスク感応度分析

2021年12月31日現在、同日付の金利が15ベーシスポイント高く、他の全ての変数が一定であったと仮定した

場合、当該会計年度の利益および準備金は、10,152,000米ドル（2020年12月31日現在については8,890,000米

ドル）高くなる。これは主として、借入金に係る利息費用の増加よりも、貸付金に係る利息収入が増加した

ことによるものである。金利が15ベーシスポイント（2020年12月31日現在については15ベーシスポイント）

低く、他の全ての変数が一定であったと仮定した場合、貸付金に係る利息収入が借入金に係る利息費用の減

少よりも低いことから、利益は10,152,000米ドル（2020年12月31日現在については8,890,000米ドル）低くな

る。感応度は、金利に感応度の高い資産の減少よりも金利に感応度の高い負債の減少の方が比較的大きいこ

とから、2020年度よりも2021年度の方が高くなっている。

以下の表は、2021年12月31日現在保有している金融商品のカテゴリーごとの損益および資本への影響ならび

に比較対象を要約したものである。これには、当行グループの金融商品が簿価で含まれている。

 2021年 2020年

（単位：千米ドル）

簿価

損益および

資本への

影響

損益および

資本への

影響

簿価

損益および

資本への

影響

損益および

資本への

影響

金利の変動
+15bpの米ドル

金利上昇

(-)15bpの米ド

ル金利低下

+15bpの米ドル

金利上昇

(-)15bpの米ド

ル金利低下

金融資産

顧客に対する貸付金および前払金の

総額 10,118,353 15,178 (15,178) 11,911,127 17,867 (17,867)

金融資産からの影響 10,118,353 15,178 (15,178) 11,911,127 17,867 (17,867)

金融負債

銀行預り金 3,207,464 (4,811) 4,811 5,097,795 (7,647) 7,647

発行済負債証券 143,084 (215) 215 886,500 (1,330) 1,330

預金および顧客勘定 - - - - - -

金融負債からの影響 3,350,548 (5,026) 5,026 5,984,295 (8,977) 8,977

EDINET提出書類

Ａｆｒｉｃａｎ　Ｅｘｐｏｒｔ－Ｉｍｐｏｒｔ　Ｂａｎｋ(E40190)

有価証券届出書（通常方式）

280/332

損益および資本の増加／（減少）合計 6,767,805 10,152 (10,152) 5,926,832 8,890 (8,890)

3.4.2外国為替リスク・エクスポージャー

当行グループは、実勢の外国為替レートの変動が当行グループの財政状態およびキャッシュ・フローに及ぼ

す影響に対するエクスポージャーを有する。当行グループは、資産と負債をそれぞれの通貨で整合させるこ

とにより外国為替リスクを管理している。当行グループはまた、外国為替リスクをヘッジするために、通貨

デリバティブ、特に先物外国為替契約を利用している。未決済の通貨ポジションは定期的に監視され、適切

なヘッジ措置が講じられる。デリバティブ金融商品の詳細については注記５を参照のこと。

以下の表は、2021年12月31日現在における当行グループの外国為替リスク・エクスポージャーを要約したも

のである。当行は、当行グループ内で外国為替リスクにさらされている唯一の事業体であり、その結果当行

グループおよび当行の金額は同じである。表には、当行グループの簿価で計上された金融商品が含まれてお

り、通貨に分類されている。

（単位：千米ドル）
2021年12月31日現在

ユーロ
ナイジェリア・

ナイラ
その他の通貨 合計

資産

現金および預け金 386,539 26,195  412,734

顧客に対する貸付金および前払金 2,021,502 - - 2,021,502

リスク管理目的のデリバティブ - - - -

金融資産合計 2,408,041 26,195 - 2,434,236

[…]

顧客に対する貸付金および前払金 2,090,542 - 81,404 2,171,946

リスク管理目的のデリバティブ - - 443,840 443,840

金融資産合計 2,379,768 34,329 530,138 2,944,235

負債

銀行預り金 1,985,759 - - 1,985,759

預金および顧客勘定 12,733 4,194 99 17,026

その他の負債 236,971 3,130 145,424 385,525

リスク管理目的デリバティブ 439,043 - 5,182 444,226

金融負債合計 2,674,506 7,325 150,705 2,832,536

財政状態計算書の正味エクスポージャー (294,738) 27,005 379,433 111,700

財政状態計算書の正味エクスポージャー

信用コミットメントおよび金融保証 261,000 - - 261,000

外国為替リスク感応度分析

2021年12月31日現在、同日付けの外国為替レートが10％低く、他の全ての変数が一定であったと仮定した場

合、ユーロ建ての金融負債が金融資産よりも多い結果、当該会計年度における利益および準備金は

35,879,000米ドル（2020年12月31日現在は10,239,000米ドル）低くなる。外国為替レートが10％高く、他の

EDINET提出書類

Ａｆｒｉｃａｎ　Ｅｘｐｏｒｔ－Ｉｍｐｏｒｔ　Ｂａｎｋ(E40190)

有価証券届出書（通常方式）

281/332

全ての変数が一定であったと仮定した場合、主にユーロ建ての金融負債よりも金融資産の再評価額が減少す

る結果、利益は35,870,000米ドル（2020年12月31日現在は10,239,000米ドル）高くなる。

以下の分析は、当行が主にユーロに対するエクスポージャーを有しているため、ユーロに対する米ドルの価

値が10％上昇した場合と下落した場合の当行グループの感応度を詳細に示している。10％は、外国為替リス

クを内部で報告する際に使用される感応度であり、合理的に起こり得る外国為替レートの変動に対する経営

陣の評価を表している。以下の表は、2021年12月31日現在保有しているユーロ建て金融商品の各項目が損益

および資本に及ぼす影響を要約したものである。これには、当行のユーロ建て金融商品が簿価で含まれてい

る。

 2021年 2020年

（単位：千米ドル）
簿価

損益および

資本への影響

損益および

資本への影響
簿価

損益および

資本への影響

損益および

資本への影響

ユーロに対する米ド

ルの価値の変動
 10％上昇 10％下落

10％上昇 10％下落

金融資産

現金および預け金 386,539 38,654 (38,654) 159,401 15,940 (15,940)

顧客に対する貸付金

および前払金の総額 2,021,502 202,150 (202,150) 1,588,919 158,892 (158,892)

ヘッジ目的デリバ

ティブ - - - 182 18 (18)

金融資産による影響 2,408,041 240,804 (240,804) 1,748,502 174,850 (174,850)

金融負債

銀行預り金 1,931,597 (193,160) 193,160 1,587,867 (158,787) 158,787

預金および顧客勘定 7,930 (793) 793 25,985 (2,599) 2,599

その他の負債 109,817 (10,982) 10,982 237,037 (23,704) 23,704

ヘッジ目的デリバ

ティブ - - - - - -

金融負債による影響 2,049,344 (204,934) 204,934 1,850,889 (185,089) 185,089

損益および資本に対

する増加／（減少）

の合計 358,697 35,870 (35,870) (102,386) (10,239) 10,239

3.5流動性リスク

流動性リスクは、当行グループが支払期日に金融債務を履行する能力に関するものである。流動性リスクの

管理は、キャッシュ・インフローおよびキャッシュ・アウトフローのタイミングならびに利用可能な現金、

クレジット・ラインおよび流動性の高い投資の妥当性に重点を置いている。当行グループは、資産および負

債から見込まれる全てのキャッシュ・フローを対象としたダイナミック・キャッシュ・フロー予測を作成

し、適切な事前対策を講じることにより、その流動性リスクを管理している。さらに、当行グループは、必

要な場合に利用可能なクレジット・ラインを有している。流動性比率は14％（2020年度は14％）である。

以下の表は、当行グループの金融資産および金融負債（該当する場合には元利金を含む。）を、2021年12月

31日現在、報告日から契約上の満期日までの残存期間に基づき、関連する満期グループ別に分析したもので

あり、表中に示されている金額は、契約上の割引前キャッシュ・フローである。

（単位：千米ドル）
2021年12月31日現在

１ヶ月以下
１ヶ月

－３ヶ月

３ヶ月

－12ヶ月
１年－５年 ５年超 2021年合計

種類別金融資産

非デリバティブ資産

現金および預け金 986,045 - - - - 986,045

短期金融市場債権 1,287,026 775,533 - - - 2,062,559

[…]

価値は、現行の貸出金利を用いて割り引いたキャッシュ・フローに基づいて計算された。これらは取引相

EDINET提出書類

Ａｆｒｉｃａｎ　Ｅｘｐｏｒｔ－Ｉｍｐｏｒｔ　Ｂａｎｋ(E40190)

有価証券届出書（通常方式）

292/332

手方の信用リスクを含む観察可能でないインプットを含むため、公正価値ヒエラルキーのレベル３公正価

値に分類されている。

・　その他の資産

その他の資産は短期であるため、簿価は公正価値と同額であるとみなされる。その他の資産の大部分につ

いて、公正価値が簿価と大きく異なることもない。

・　金融負債

銀行預り金および発行済負債証券の見積公正価値は、将来支払うことが見込まれる見積将来キャッシュ・

フローを割り引いた金額である。見込まれるキャッシュ・アウトフローは、公正価値を算定するために、

現行の市場金利で割り引かれている。短期金融市場債権ならびに預金および顧客勘定について、かかる借

入の支払利息が現行の市場金利に近いかまたはかかる借入が短期であるため、公正価値は簿価と大きく異

ならない。

長期借入金の公正価値は、現行の借入金利を用いて割り引いたキャッシュ・フローに基づいて計算されて

いる。これらは、当行自身の信用リスクを含む観察可能でないインプットを使用しているため、公正価値

ヒエラルキーのレベル３の公正価値に分類されている。

・　その他の負債

これらの金額の簿価は公正価値に近似している。

・　デリバティブ

当行は、投資適格の信用格付を有する金融機関を主として様々な取引相手方とデリバティブ金融取引を

行っている。市場で観察可能なインプットによる評価技法を用いて評価されるデリバティブは、クロス・

カレンシー・スワップである。最も頻繁に適用される評価技法には、現在価値計算のための金利が含まれ

る。そのモデルには、取引相手方の信用度および当行の信用度ならびに金利カーブを含む様々なインプッ

トが組み込まれている。当行は、クロス・カレンシー・スワップの公正価値を決定する際、取引相手方に

差し入れている現金担保を考慮する。

注記４(d) 観察可能でないインプットの感応度分析

市場価格のない有価証券の価値を求める際に使用された重要な観察可能でない評価インプットは、類似企業

の事業価値／利払前・税引前・償却前利益（EV／EBITDA倍率）であった。以下の表は、類似企業のEV／

EBITDA倍率が５％上昇または下降した場合の、市場価格のない有価証券の公正価値への影響を示している。

プラスとマイナスの影響はほぼ同じである。

 当行グループ

 2021年12月31日 2020年12月31日

（単位：千米ドル）

簿価

EV／EBITDA倍率が

５％変化することに

よる影響

簿価

EV／EBITDA倍率が

５％変化することに

よる影響

非上場株式 38,060 1,903 - -

土地および建物の価値を求める際に使用された重要な観察可能でない評価インプットは、類似不動産の年間

市場賃料であった。以下の表は、年間市場賃料が10％上昇または下落したと仮定した場合の、土地および建

物の公正価値への影響を示している。プラスとマイナスの影響はほぼ同じである。

 当行グループおよび当行

 2021年12月31日 2020年12月31日

（単位：千米ドル）

簿価

年間市場賃料が10％

変化することによる

影響

簿価

年間市場賃料が10％

変化することによる

影響

固定資産 57,113 5,711 47,138 4,714

EDINET提出書類

Ａｆｒｉｃａｎ　Ｅｘｐｏｒｔ－Ｉｍｐｏｒｔ　Ｂａｎｋ(E40190)

有価証券届出書（通常方式）

293/332

注記４(e) レベル３項目の変動

 当行グループ 当行

（単位：千米ドル）

非上場の

持分証券
固定資産 合計 固定資産 合計

2020年１月１日時点期首残高 - 40,974 40,974 40,974 81,948

その他包括利益に計上された利益 - 6,164 6,164 6,164 12,328

2020年12月31日時点期末残高 - 47,138 47,138 47,138 94,276

取得 38,060 - 38,060 - 38,060

その他包括利益に計上された利益 - 5,633 5,633 5,633 11,266

2021年12月31日時点期末残高 38,060 52,771 90,831 52,771 143,602

公正価値ヒエラルキー（レベル）間での振替えはなかった。

注記５　リスク管理目的で保有するデリバティブ

当行は、資産および負債に関する市場金利および為替レートの変動に起因する公正価値およびキャッシュ・

フローの変動に対するエクスポージャーをヘッジするために、クロス・カレンシー・スワップ契約および金

利スワップ契約を締結している。

以下の表は、年度末時点で資産または負債として計上されたデリバティブ金融商品の公正価値を示してい

る。

 当行グループおよび当行

（単位：千米ドル） 2021年 2020年

デリバティブ資産

金利スワップ - 4,136

クロス・カレンシー・スワップ - 1,568

 - 5,704

デリバティブ負債

クロス・カレンシー・スワップ 16,681 (1,953)

 16,681 (1,953)

スワップとは、金利、外国為替レートまたは株価指数等の特定の原指標の動きに関連して、特定の想定元本

に基づく支払いフローを経時的に交換する、２者間の契約上の合意である。

金利スワップは、当行が他の金融機関と締結した契約に関するもので、当行が固定金利を支払うか受け取る

代わりに、変動金利をそれぞれ受け取るか支払う。支払いフローは通常互いに相殺され、その差額が一方の

当事者から他方の当事者に支払われる。2021年度中にIRSの契約期間は切れており、注記は比較目的で使用さ